<sup>73</sup> Riccardo osserva che coloro che vogliono sostenere la tesi opposta potrebbero forse offrire soluzioni diverse degli argomenti proposti, soluzioni che egli stesso dichiara di omettere per parsimonia («sed causa pluralitatis vitandae, nolo hic ponere solutiones, per quas videntur aliquibus quod processus illarum rationum posset impediri», ed. Brixiae 1591, p. 40).

<sup>74</sup> Cfr. RIC. DE MEDIÆV., *Quodl.* II, q. 4, ed. Brixiae 1591, p. 37: «Deus potest facere in creatura omnem bonitatem quae non repugnat rationi creaturae. Potest ergo Deus facere creaturam quantaecumque bonitatis quae rationi creaturae, unde creatura est, non repugnat; sed maior bonitas quam sit bonitas illius creaturae quae modo est suprema non repugnat rationi creaturae unde creatura est, sicut ostendam: ergo Deus potest facere creaturam maioris bonitatis quam sit bonitas illius creaturae quae modo suprema est. Probatio maioris: Deus potest facere omne illud quod non includit contradictionem, ergo Deus potest facere quantamcumque bonitatem quae rationi creaturae non repugnat. Consequenter proba minorem principalis rationis: illud quod non repugnat esse limitato et finito non repugnat rationi creaturae unde creatura est; sed maior bonitas, quam sit bonitas illius creaturae quae modo suprema est, non repugnat esse limitato et finito, quare si illa bonitas intelligitur duplari, adhuc ipsa duplata est aliquod limitatum et finitum: ergo maior bonitas, quam sit bonitas illius creaturae quae modo suprema est, rationi

da Enrico — secondo cui una progressione infinita di perfezioni conduce inevitabilmente ad una creatura infinitamente perfetta in atto e ad una totalità infinita di perfezioni creaturali.

A conferma della propria soluzione, Riccardo porta comunque un esempio («*manuductio quaedam*») tratto dalla propria teoria sulla visione beatifica. Nessun intelletto creato può vedere Dio così perfettamente come Egli davvero è. In questo senso, si può dire che la visione di Dio è infinita, perché la sua essenza può essere contemplata secondo gradi sempre più elevati. Sembra dunque ragionevole che Dio possa porre in essere creature differenti che imitino la sua essenza secondo gli stessi differenti gradi secondo cui è visibile. Ovviamente, Riccardo concede che tale gradazione non è realmente presente nell'essenza divina: ma ciò non toglie che essa possa essere tanto contemplata quanto partecipata in misura maggiore o minore a seconda dei vari enti <sup>75</sup>. Dio può dunque dar luogo a creature corrispondenti a tutti gli infiniti gradi secondo cui è visibile, anche se non simultaneamente in un medesimo atto, altrimenti ne risulterebbe un infinito attuale. Dalla parte delle creature («*ex parte participantium*»), l'infinità può essere solo successiva e potenziale <sup>76</sup>. Rigettando la doppia costituzione ontologica del reale proposta da Enrico, Riccardo può in effetti porre tranquillamente un'infinità potenziale di specie dal punto di vista dell'*esse existentiae* senza che ad essa faccia necessariamente seguito un'infinità attuale nell'ordine dell'*esse essentiae*. E tuttavia, anche Riccardo preferisce sottrarsi in questo caso ad ogni conclusione definitiva: «*Nulla autem istarum opinionum intendo temerarie asserere. Sed ex dictis poterit quilibet eligere, quod sibi rationabilius videbitur de hac quaestione*» <sup>77</sup>.